



ESTADO DE SITUACION AL 31 DE MAYO DE 2023

ACTIVO			PASIVO Y CAPITAL		
<b>I-1</b>	<b>ACTIVOS CON NO RESIDENTES</b>	<b><u>185,535,612,854.30</u></b>	<b>II-1</b>	<b>PASIVOS CON NO RESIDENTES</b>	<b><u>77,325,596,786.63</u></b>
	<b>Activos de Reserva</b>	172,299,084,527.08		<b>Pasivos de Reserva</b>	43,287,449,286.49
	Billetes y Monedas Extranjeros	19,988,071,255.81		Endeudamiento a Corto Plazo Corriente	1,955,630,029.83
	Depósitos en el Exterior	6,217,790,323.00		Endeudamiento a Corto Plazo vencido	16,243,404,328.25
	Inversiones en el Exterior	130,989,704,645.43		Intereses por Pagar en el Exterior Corriente	39,791,461.49
	Tenencias de Unidades Internacionales	13,532,640,676.51		Intereses por Pagar en el Exterior Vencidos	<u>25,048,623,466.92</u>
	Tramo de Reserva en el FMI	<u>1,570,877,626.33</u>			
	<b>Otros Activos con no Residentes</b>	2,240,384,942.55		<b>Pasivos Externos Largo Plazo</b>	4,712,092,834.97
	Intereses por Cobrar en el Exterior	2,004,248,014.15		Endeudamiento Externo Largo Plazo Corriente	<u>4,712,092,834.97</u>
	Activos Diversos en el Exterior	<u>236,136,928.40</u>			
	<b>Aportes a Organismos Financieros Internacionales</b>	10,996,143,384.67		<b>Otros Pasivos Externos Largo Plazo</b>	57,753,436.77
	Aportes a Organismos Financieros Internacionales	<u>10,996,143,384.67</u>		Intereses por Pagar en el Exterior Corrientes	<u>57,753,436.77</u>
<b>I-2</b>	<b>ACTIVOS CON RESIDENTES</b>	<b><u>52,700,453,619.36</u></b>	<b>II-2</b>	<b>PASIVOS CON RESIDENTES</b>	<b><u>168,355,037,687.75</u></b>
	<b>Metales Preciosos</b>	93,988,482.86		<b>Pasivos Monetarios</b>	88,122,337,062.67
	Oro	84,019,112.27		Emisión Monetaria	44,713,764,139.63
	Plata	8,543,997.46		Depósitos Monetarios	40,911,362,906.44
	Níquel	<u>1,425,373.13</u>		Otros Pasivos Monetarios	225,127.84
	<b>Títulos y Valores Nacionales</b>	20,608,593,610.75		Depósitos a Plazo	<u>2,496,984,888.76</u>
	Títulos y Valores del Gobierno	20,599,185,353.80			
	Títulos y Valores Privados	<u>9,408,256.95</u>		<b>Pasivos Cuasimonetarios</b>	46,814,594,639.29
	<b>Préstamos Otorgados</b>	621,257,019.50		Depósitos Cuasimonetarios	46,680,421,873.83
	Préstamos Otorgados	2,689,618,891.38		Depósitos a Plazo	<u>134,172,765.46</u>
	Estimación para Créditos Otorgados	<u>(2,068,361,871.88)</u>		<b>Obligaciones en Título y Valores Emitidos</b>	32,722,154,177.38
	<b>Propiedad Planta y Equipo</b>	83,396,146.25		Política Monetaria	13,436,969,343.50
	Activos Tangibles	536,699,483.84		Brecha por Asistencia Financiera	2,820,106,419.34
	Depreciación Activos Tangibles	<u>(453,303,337.59)</u>		Intereses por Pagar en el Interior	373,294,478.19
	<b>Otros Activos Inmobiliarios</b>	71,037,838.49		Obligaciones en el Interior	94,164.36
	Activos disponibles para la venta	149,235.00		Emisión en Valores	<u>16,091,689,771.99</u>
	Bienes Muebles e Inmuebles en Desuso	<u>70,888,603.49</u>		<b>Depósitos bajo Disposiciones Especiales</b>	26,759,613.70
	<b>Intereses por Cobrar en el Interior</b>	3,798,105,706.83		Depósitos para Pago Importaciones	860,798.12
	Intereses por Cobrar S/ Interior	3,907,734,016.23		Otros Depósitos Restringidos	<u>25,898,815.58</u>
	Estimación para Intereses por Cobrar	<u>(109,628,309.40)</u>		<b>Fondos y Créditos del Gobierno Central</b>	23,578,552.82
	<b>Otros Activos con Residentes</b>	18,339,675.42		Fondos de Contrapartida del Gobierno Central	10,112,948.80
	FONDOS DE OPERACIONES	211,898.00		Otros Depósitos del Gobierno Central	<u>13,465,604.02</u>
	Activos Transitorios	6,902,650.62		<b>Otros Pasivos con Residentes</b>	645,613,641.89
	Gastos Anticipados	310,518.92		Retenciones Laborales y Fiscales	118,270,302.40
	Colección Artística y Numismática	<u>10,914,607.88</u>		Pasivos Diversos	<u>527,343,339.49</u>
	<b>Otras Cuentas por Cobrar en el Interior</b>	27,405,735,139.26		<b>TOTAL PASIVO</b>	<b><u>245,680,634,474.38</u></b>
	Otras Cuentas por Cobrar	27,911,257,755.44		<b>III</b>	<b>PATRIMONIO</b>
	Estimación para otras Cuentas por Cobrar	<u>(505,522,616.18)</u>			<b>CAPITAL</b>
	<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b><u>238,236,066,473.66</u></b>			<b><u>(7,444,568,000.72)</u></b>
	<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>			<b>Capital y Reservas</b>	2,208,078,373.44
	Cuentas Patrimoniales y Terceros	96,491,227,464.64		Capital Inicial	289,698,373.44
	Cuentas por Contra Deudoras	<u>30,135,888,202.51</u>		Aportes	<u>1,918,380,000.00</u>
	<b>TOTAL DEUDOR</b>	<b><u>126,627,115,667.15</u></b>		<b>Utilidad/Pérdida Acumulada</b>	(1,666,739,129.78)
				Utilidad/Pérdida Ejercicios Anteriores	(2,192,203,293.43)
				Utilidad/Pérdida del Período	<u>525,464,163.65</u>
				<b>Diferencial Cambiario Acumulado</b>	(7,985,907,244.38)
				Diferencial Cambiario Períodos Anteriores	(8,120,265,853.15)
				Diferencial Cambiario del Período	<u>134,358,608.77</u>
				<b>TOTAL PASIVO + CAPITAL</b>	<b><u>238,236,066,473.66</u></b>
	<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>				
	Cuentas Patrimoniales y de Terceros	30,135,888,202.51			
	Cuentas por Contra Acreedoras	<u>96,491,227,464.64</u>			
	<b>TOTAL ACREEDOR</b>	<b><u>126,627,115,667.15</u></b>			



**ESTADO B**

**ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO DE 2023 AL 31 DE MAYO DE 2023**

<b>I. INGRESOS FINANCIEROS</b>		<b><u>2,382,192,061.10</u></b>
Ingresos Financieros Devengados		1,762,273,340.02
Intereses sobre Operaciones Internacionales	1,646,406,635.01	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>115,866,705.01</u>	
Ingresos Financieros Recibidos		619,918,721.08
Intereses sobre Operaciones Internacionales	615,362,878.72	
Intereses sobre operaciones nacionales	<u>4,555,842.36</u>	
<b>II. GASTOS FINANCIEROS</b>		<b><u>1,558,648,817.06</u></b>
Gastos Financieros Devengados		1,007,836,691.31
Intereses sobre Operaciones Internacionales	695,668,265.91	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>312,168,425.40</u>	
Gastos Financieros Pagados		550,812,125.75
Gastos Financieros Internacionales	239,796,105.25	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	311,004,382.69	
Comisiones Pagadas	<u>11,637.81</u>	
<b>UTILIDAD/PÉRDIDA FINANCIERA</b>		<b><u>823,543,244.04</u></b>
<b>III. INGRESOS DE OPERACIONES</b>		<b><u>27,535,190.88</u></b>
Ingresos de Operaciones Recibidos		27,535,190.88
Operaciones Internacionales	1,482,384.28	
Operaciones Financieras	<u>26,052,806.60</u>	
<b>IV. GASTOS DE OPERACIONES</b>		<b><u>342,859,562.48</u></b>
Gastos de Operaciones Devengados		7,615,988.41
Servicios no Personales	<u>7,615,988.41</u>	
Gastos de Operaciones Pagados		335,243,574.07
Servicios Personales	146,084,538.80	
Servicios no Personales	68,188,773.96	
Materiales y Suministros	3,744,002.33	
Programas Especiales	15,210,996.57	
Instituciones y Organismos	51,416,486.29	
Encuestas y censos	<u>50,598,776.12</u>	
<b>UTILIDAD/PÉRDIDA DE OPERACIONES</b>		<b><u>(315,324,371.60)</u></b>
<b>V. OTROS INGRESOS</b>		<b>18,175,353.59</b>
<b>VI. OTROS GASTOS</b>		<b>930,062.38</b>
<b>UTILIDAD/PÉRDIDA DEL PERÍODO</b>		<b><u>525,464,163.65</u></b>
<b>VII. DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERÍODO</b>		<b>134,358,608.77</b>
<b>VIII. RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO</b>		<b><u>659,822,772.42</u></b>